
COMUNE DI LAVAGNA
Provincia di Genova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del 19/11/3014

N. 132

OGGETTO : APPROVAZIONE DI UNA CONVENZIONE CON LA REGIONE LIGURIA PER
L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO ISTITUZIONALE "LIGURIA IN RETE",
AI SENSI DELL'ART. 6 LEGGE REGIONALE 42/2006.

L'anno Duemilaquattordici, addì diciannove del mese di Novembre, alle
ore 12:00 convocata nei modi e nei termini di legge, si è riunita nella solita sala
delle adunanze la Giunta Comunale composta dai Signori:

1. SANGUINETI GIUSEPPE
2. BARBIERI LUIGI
3. VATTUONE ANNABELLA
4. BERSAGLIO DAMILO
5. REBORINICOLETTA
6. LOBASCIO ROSARIO

- Sindaco
- Vice Sindaco
- Assessore
- Assessore
- Assessore
- Assessore

T O T A L E

PRESENTE
X
X
X
X

X
5

ASSENTE

X

1

Partecipa il Segretario Generale Dott. Ettore Monzù

II Dott. Giuseppe SANGUINETI, nella Sua qualità di Sindaco, assunta la
Presidenza, constatata la legalità dell'adunanza e dichiarata aperta la seduta,
invita la Giunta a trattare le pratiche elencate nell'ordine del giorno.



LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione del Sindaco Dott. Giuseppe Sanguineti ed in conformità
proposta di deliberazione allegata all'originale;

Premesso e considerato che:

• la necessità di sviluppare un sistema informativo regionale al cui interno
trovino collocazione certa e procedure definite gli atti che competono ai
diversi Enti si concretizza anche tramite la realizzazione di collegamenti
informatici tra gli Enti stessi;

• tali collegamenti non pregiudicano in alcun modo l'autonomia
amministrativa di ogni singolo Ente;

• l'Amministrazione comunale di Lavagna intende collaborare con la
Regione Liguria per il raggiungimento dell'obiettivo di potenziare l'efficienza
dei servizi informatici, riducendo allo stesso tempo i costi di esercizio;

• alla luce dei recenti sviluppi normativi, le Agende digitali, a livello
nazionale e regionale, si configurano come strumenti di sviluppo socio-
economico attraverso i quali sono soddisfatte le esigenze dei cittadini in
termini di semplificazione e facilità di accesso ai servizi offerti dalle Pubbliche
Amministrazioni;

Dato atto che:

•con Legge Regionale 42/2006 "Istituzione del sistema informativo regionale
integrato per lo sviluppo della Società dell'Informazione in Liguria" la
Regione Liguria promuove lo sviluppo integrato sul proprio territorio di
tecnologie dell'Informazione e della Comunicazione;

•l'articolo 3 della citata legge istituisce il Sistema Informativo Regionale Integrato
"SUR", che si articola in diverse componenti tecnologiche e funzionali;

•l'articolo 6 della stessa legge prevede che l'uso coordinato di tali componenti sia
subordinato all'adesione al Progetto istituzionale "Liguria in Rete";

•tale adesione avverrà tramite la stipulazione della convenzione di cui
all'oggetto, che ha durata quinquennale e non comporta oneri economici
diretti. Eventuali costi, quando previsti da specifici piani attuativi sottoscritti
congiuntamente, saranno coperti in compartecipazione;

Ritenuto che il rapporto di collaborazione con la Regione Liguria debba consentire:
• una coerente aderenza al progetto "Liguria in Rete"
• un contenimento delle spese per le iniziative comuni, mediante economie

di scala in ambito informatico;
• uno sviluppo di nuovi e innovativi servizi per il cittadino;
• un incremento di servizi di e-government, in linea con le strategie definite

nei Programmi di sviluppo della Società dell'Informazione;

Viste le note della Regione Liguria, in ultimo quella in data 11 agosto 2014, con la



quale si propone l'adesione al progetto "Liguria in Rete" e la sotteseriatòn^ della
convenzione in oggetto;

"^^^*^*^^~

Dato atto che l'avvio delle procedure per la pratica attuazione di servizi e progetti
condivisi con la Regione dovrà essere organizzato, predisposto ed eventualmente
finanziato con successivi atti amministrativi dedicati;

Dato atto, relativamente alla proposta di deliberazione in argomento, dei pareri, ai
sensi dell'ari 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., seguenti
ed agli atti:
- parere favorevole del Dirigente del Settore dei Servizi alla Persona, Amministrativi di
Staff, Demografici e URP, Dott. ssa Lorella Cella in ordine alla regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa in data 6/11/2014;
- parere favorevole del Funzionario Responsabile U.O. Urbanistica e Territorio, Geom.
Pietro Bonicelli, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa in data 6/11/2014;
- parere favorevole del Dirigente facente funzioni del Settore Servizi Finanziari di Staff,
CED e Tributi Dott. ssa Lorella Cella in ordine alla regolarità contabile in data
6/11/2014;

Visto l'articolo 48 del decreto legislativo 267/2000;

Rilevato che l'istruttoria del presente atto è stata svolta dal Responsabile del
Procedimento dott.ssa Lorella Cella, con il supporto dell'ufficio CED;

Con voti favorevoli n° 5 (assente l'Assessore Nicoletta Rebori), palesemente espressi.

DELIBERA

1) di aderire al Progetto istituzionale "Liguria in Rete";

2) di approvare lo schema di convenzione di cui all'oggetto, composto da n. 8
articoli e allegato al presente atto quale sua parte integrante ed essenziale;

3) di dare atto che il Dirigente facente funzioni del Settore Servizi Finanziari, di
staff, CED e Tributi, dott.ssa Lorella Cella, provvedere alla sottoscrizione
dell'atto in oggetto per conto dell'Ente, mediante l'apposizione di firma
digitale;

4) di trasmettere copia del presente atto al Dirigente del Settore Servizi alla
Persona, al Dirigente facente funzioni del Settore Servizi Finanziari, di Staff,
CED e Tributi, al Dirigente del Settore Tecnico e all'Ufficio Controllo di
Gestione;

5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Lorella Cella, la
quale ha curato l'istruttoria ed è incaricata di ogni ulteriore azione



%
amministrativa in esecuzione al presente documento, ai serfij All'articolo, 6
della legge 241/1990;

Quindi,
LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli
effetti dell'ari 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.



Allegato alla Delibera di ec Nr nOV> 2014

Convenzione tra Regione Liguria e per l'attuazione del
Progetto Istituzionale "Liguria in Rete"

(Articolo 6 legge regionale 18/12/2006 n. 42)

L'anno 201... il giorno del mese di in Genova

Tra
La Regione Liguria ( nel prosieguo definita ''Regione") con sede legale in Genova, via Fìeschi 15, (codice
fiscale 00849050109) rappresentata dal dirigente del Settore Sistemi Informativi e Telematici Regionali
dott. lacopo Avegno, autorizzato alla sottoscrizione della presente Convenzione con D.G.R. n. 264 del
16/03/2007.

e
II Comune di Lavagna (nel prosieguo definito "Ente") con sede legale in Lavagna (Gè), piazza della Libertà
n. 47, codice fiscale 00601910102, rappresentato da , autorizzat_
alla sottoscrizione della presente Convenzione con _n . del .

PREMESSO CHE

Con legge regionale 18/12/2006 N. 42 "Istituzione del sistema informativo regionale integrato per lo
sviluppo della Società dell'Informazione in Liguria" la Regione Liguria, nel rispetto del quadro
normativo comunitario e nazionale ed in particolare del "Codice dell'Amministrazione Digitale" di cui al
decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82, promuove lo sviluppo integrato sul territorio regionale delle
tecnologie dell'Informazione e della Comunicazione (ICT);

l'Articolo 6 della citata legge regionale 18/12/2006 N. 42 istituisce il Progetto istituzionale "Liguria in
Rete" che si attua attraverso specifiche convenzioni tra la Regione, gli enti locali, le pubbliche
amministrazioni ed i soggetti diversi, non appartenenti al SUR, per collaborare in specifiche iniziative
volte allo sviluppo della Società dell'Informazione in Liguria tra cui l'utilizzo coordinato di componenti
tecnologiche e funzionali integrate del SUR;

detto Articolo 6 prevede che facciano altresì parte del progetto istituzionale "Liguria in Rete":
a) il Centro regionale di competenza per l'e-Government e la società dell'informazione "CRC Liguria"

come strumento di promozione, di assistenza tecnica, consulenza ai soggetti del sistema regionale e
agli enti locali liguri e di osservatorio della diffusione della Società dell'Informazione;

b) il Centro Servizi Territoriali "CST Liguria" quale strumento per l'erogazione dei servizi di e-
Government sul territorio regionale;

la realizzazione di collaborazioni e cooperazioni operative, che prevedano anche collegamenti
informatici tra la Regione Liguria, gli enti appartenenti al SUR e gli enti non appartenenti al SUR che
partecipino al Progetto Istituzionale "Liguria in Rete", corrisponde alla necessità di sviluppare un sistema
informativo regionale integrato senza pregiudicare l'autonomia amministrativa di ogni sìngolo Ente;

analoghe convenzioni sono già in essere con altre Amministrazioni locali liguri e soggetti diversi,
approvate con specifici provvedimenti, anche precedentemente all'approvazione della legge regionale
18/12/2006 N. 42;

la Regione e l'Ente intendono proseguire nello sviluppo di un'organica collaborazione nel settore dello
sviluppo della società dell'informazione, fra di loro e unitamente con altre Amministrazioni:
- per il raggiungimento degli obiettivi di semplificazione dei procedimenti e di interscambio dei flussi

informativi per contribuire all'efficacia, efficienza e trasparenza della gestione amministrativa e al
rapporto di servizio verso la collettività;

- per valorizzare le reciproche capacità progettuali e gli investimenti previsti, al fine di rafforzare la
capacità di erogare informazioni e servizi;



per la creazione di un reale "sistema a rete" territoriale che, nel rispetto delle competenze e
dell'autonomia gestionale di ciascuna amministrazione, preveda la condivisione delle modalità di
accesso tra gli enti e soggetti diversi del territorio ligure;

- per favorire l'erogazione dei propri servizi anche attraverso il "Portale unificato della Liguria",
consentendo al cittadino ed alle imprese di fruire di detti servizi attraverso un sistema unificato di
accesso;
per massimizzare l'efficienza dei servizi informatici in modo da minimizzarne, attraverso opportune
collaborazioni, i costi di esercizio;

la Regione:
a) con il Piano Operativo Triennale di informatizzazione 2012-2014, approvato con D.C.R. n. 11 del

29/05/2012, ha previsto che lo sviluppo del sistema informativo della Regione Liguria si debba
incentrare sempre più verso la costruzione di un sistema informativo coordinato ed integrato con il
mondo esterno attraverso l'utilizzo della rete regionale sviluppata secondo gli standard della rete
unitaria delle P.A e basata sulla interconnessione e la cooperazione tra gli Uffici pubblici;

b) promuove iniziative tese a privilegiare gli investimenti verso le soluzioni che potenziano la
cooperazione tra amministrazioni ed Enti del territorio ligure e la condivisione dell'informazione
nell'ottica dei processi di lavoro e che hanno come ricaduta una razionalizzazione della spesa ed un
miglioramento del servizio, ciò particolarmente per i progetti di informatizzazione nel campo dei
servizi degli Enti Locali, i quali ricadono ampiamente nelle strategie del progetto istituzionale
"Liguria in Rete";

e) con D.G.R. n. 99/2002 ha approvato l'istituzione del "Portale della Liguria" inteso come insieme di
tecnologie e di organizzazione unitarie, finalizzate alla erogazione, attraverso internet, dei servizi
della Pubblica Amministrazione ligure;

P Ente:
a) valutata la natura del progetto istituzionale "Liguria in Rete" come prescritta dalla citata legge

regionale 18/12/2006 N. 42 e visti gli esiti pregressi del progetto, ritiene di aderirvi al fine di dare
attuazione a specifiche iniziative di cooperazione con la Regione Liguria e con i soggetti
appartenenti al SUR anche al fine di cooperare alla realizzazione e allo sviluppo del SUR stesso;

b) proseguendo nelle attività di sviluppo delle procedure relative a!la realizzazione del proprio
portafoglio dei servizi in rete rivolti alle pubbliche amministrazioni, ai cittadini ed alle imprese,
concorda con la Regione di proseguire nel rapporto di collaborazione tramite apposita Convenzione
riferita al progetto istituzionale "Liguria in Rete";

l'attuazione del rapporto di collaborazione tra Regione ed Ente dovrà consentire:
a) un contenimento della spesa per le iniziative comuni, mediante economie di scala in campo

informatico;
b) lo sviluppo di nuovi ed innovativi servizi per i cittadini ed i soggetti economici;
e) una maggiore accessibilità per i servizi on-line dell'Ente, con conseguente migliore qualità di

servizio;
d) uno sviluppo dei servizi di e-government (da erogarsi in modalità di riuso) in linea con il citato

"Codice dell'Amministrazione Digitale".

TUTTO QUANTO PREMESSO

Si conviene e si stipula:

ARTICOLO 1



(Valore delle premesse)
Le premesse costituiscono parte integrante ed essenziale del presente atto.

ARTICOLO 2
(Oggetto)

La Convenzione ha per oggetto quanto segue:
la prosecuzione delle azioni necessarie per lo sviluppo, il potenziamento e l'integrazione del sistema

informativo automatizzato dell'Ente nel progetto istituzionale "Liguria in Rete",
- l'attivazione di processi cooperativi tra la Regione e l'Ente;
- l'attivazione di processi cooperativi con le amministrazioni centrali per l'attuazione del decentramento

amministrativo e altre processi di rilevanza per la regione e l'Ente;
- l'attivazione di processi cooperativi con gli Uffici periferici delle Amministrazioni Centrali, con gli enti

locali liguri, gli enti e soggetti appartenenti al SUR ed altri aderenti al progetto istituzionale "Liguria in
Rete";

- l'integrazione dei servizi per la collettività (cittadini, imprese, enti, associazioni) da erogare attraverso il
Portale unificato della Liguria;

- la realizzazione di modalità uniche di accesso alla pubblica amministrazione;
- la definizione di strategie comuni per la realizzazione del diritto di accesso ai servizi telematici e di

informazione per la collettività;
- il razionale impiego dei mezzi elettronici di elaborazione dati;
- la messa a disposizione di servizi, dati e informazioni per l'utente, a livello decentrato, util i per

l'erogazione di servizi in rete;
- la condivisione di infrastnitture e sistemi;
- la cooperazione nello sviluppo e nella diffusione dell'attività istituzionale degli Enti aderenti al progetto

istituzionale "Liguria in Rete" e dei relativi risultati elle cooperazioni effettuate.

ARTICOLO 3
(Impegni di Regione)

La Regione si impegna, secondo quanto prevedono i piani attuativi di cui all'art. 5 di comune accordo tra le
parti, a:
- mettere a disposizione dell'Ente il proprio patrimonio informativo e di comunicazione, la piattaforma

tecnologica generalizzata per il trasporto di informazioni, la piattaforma applicativa generalizzata per
Pinteroperabilità e la cooperazione tra gli enti ed altre eventuali piattaforme tecnologiche utilizzate dalla
Regione, applicativi settoriali riusabili, esperienze e know how, risorse professionali e finanziarie
eventualmente necessarie;

- favorire le iniziative ed attività tese a conseguire uno sviluppo omogeneo dei sistemi informativi
insistenti sull'area locale coerenti con le finalità del progetto istituzionale "Liguria in Rete";

- effettuare progetti comuni e sperimentazioni onde costruire anche un modello riproponibile negli altri
contesti;

- garantire il diritto alla riservatezza e l'attendibilità dei dati e delle informazioni in osservanza delle Leggi
675 e 676/96 e del D.Lgs. !23/97,del DPR n. 318/99 e del D.Lgs. 196/03.

ARTICOLO 4
(Impegni dell'Ente)

L'Ente si impegna, secondo quanto prevedono i piani attuativi di cui all'art. 5 di comune accordo tra le parti,
a:
- mettere a disposizione della Regione, dei soggetti appartenenti al SUR e degli enti aderenti al progetto

istituzionale "Liguria in Rete", il proprio patrimonio informativo e di comunicazione, le eventuali
piattaforme tecnologiche utilizzate dall'Ente, applicativi settoriali riusabili, esperienze e know how,
risorse professionali e finanziarie eventualmente necessarie;

- effettuare progetti comuni e sperimentazioni onde costruire anche un modello riproponibile negli altri



contesti;
- diffondere i servizi internet specifici dell'Ente attraverso il "Portale unificato della Liguria";
- garantire il diritto alla riservatezza e l'attendibilità dei dati e delle informazioni in osservanza delle

Leggi 675 e 676/96 e del D.Lgs. 123/97, del DPR n. 318/99 e del D.Lgs. 196/03.

ARTICOLO 5
(Piani Attuativi)

I Piani Attuativi sono redatti di comune accordo tra Regione ed Ente.
I Piani Attuativi definiscono i dettagli di specifiche attività che di comune accordo si vogliano intraprendere
nell'ambito delle linee generali riportate nella presente convenzione.
I Piani Attuativi conterranno per ogni specifica attività di cooperazione:
- gli obiettivi da raggiungere, in coerenza con i contenuti della presente convenzione
- i rispettivi referenti responsabili del Piano Attuativo
- le attività da svolgere, i prodotti e/o i servizi da rendere disponibili e la relativa ripartizione
- le modalità e i tempi relativi
- i vincoli amministrativi, organizzativi e tecnici
- gli eventuali trasferimenti finanziari tra Regione ed Ente per la compartecipazione ai costi delle attività

comuni svolte da una delle due parti anche ricorrendo ad acquisizioni di beni e servizi.

La Regione svolgerà le attività comuni ad essa assegnate acquisendo beni e servizi dalla società Datasiel
Sistemi e Tecnologie di Informatica S.p.A., istituita ai sensi della legge regionale 9/4/1985 n. 17, nella sua
qualità di società partecipata e controllata dalla Regione ed incaricata delle attività di sviluppo, conduzione e
gestione del SUR (Art. 10 legge regionale 18/12/2006 N. 42).

ARTICOLO 6
(Informazione e promozione)

L' Ente e la Regione pubblicizzeranno congiuntamente i nuovi servizi messi a disposizione degli Enti e dei
cittadini con apposite forme di divulgazione.
La Regione, in particolare, informerà, quando necessario alla buona riuscita delle cooperazioni, gli aderenti
al progetto istituzionale "Liguria in Rete" dei contenuti della presente Convenzione.
L'Ente informerà i propri utenti istituzionali, attraverso le proprie strutture, circa i servizi di "Liguria in
Rete" erogati per effetto della presente Convenzione.

ARTICOLO 7
(Costi)

L'attuazione della presente Convenzione non comporta oneri economici diretti.
Per l'attivazione dei piani attuativi di cui all'Ari. 5, da definire e approvare di volta in volta, le partì
destinano le quote finanziarie necessarie e concordate in detti piani e, quando previsto, ne effettueranno il
trasferimento tra Regione ed Ente per la compartecipazione ai costi delle attività comuni svolte da una delle
due parti anche ricorrendo ad acquisizioni di beni e servizi

ARTICOLO 8
(Durata della Convenzione)

La presente Convenzione ha la durata di cinque anni, decorrenti dalla data di sottoscrizione.
Il rapporto convenzionale potrà peraltro essere prorogato e/o rinnovato mediante adozione di apposito
provvedimento formale.

Regione Liguria Comune di Lavagna
11 Dirigente (firmato digitalmente)

Dott. lacopo Avegno
(firmato digitalmente)



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco

2 *PubbHcata in data
dell'art. 32 della Legge n. 69/2009.

sul proprio sito informatico ai sensi

munale

La presente deliberazione è stata pubblicata sul sito informatico di questo
Comune nei termini suindicati ed è divenuta esecutiva il , ai
sensi dell'ari 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000, n. 267.

Lavagna, ____________

io Generale
nzù)


